5. Et quidem hæc et similia alia Leonis verba, non concilii, sed proprio nomine scripta, talem tantamque vim et auctoritatem habebant, ut jam Flaviani animum movissent saltem, si non coegissent, ut se sisteret coram Leone vel per suos idoneos legatos, vel per relationem authenticis scriptis factam, de omnibus gestis rationem redditorum. Sed jam id præstitisse Flavianum antequam hanc Leonis epistolam acciperet, in superioribus vidimus. Quare si omnia simul conferamus, certum argumentum habebimus ita ad se totam causam traxisse Leonem, ut nequaquam cuique alii episcopo et iudici licuisset se hisce rebus immisceri, nisi de summi pontificis sententia. In suam vero auctoritatem Leonem totum negotium **349** definiendum refudisse, non obscure ipsemet in laudata epistola indicavit. Nam ad præcludendam viam omnibus difficultatibus excusationibusque quæ circa contumaciam obstinationemque archimandrita Eutychem poterant afferri, sibi reservat rem totam ad examen perducere, ita exigente Ecclesiæ moderatione, et Christianæ pacis sollicitudine, imperialibus etiam litteris ipsi insinuat: *Ut*

et 2. Videsis quæ diximus contra Quesnellianum systema, cap. 3 harum Exercitationum.

(*ait*), *amptatis dissenionibus, fides catholica inviolata servetur, et his qui prava defendunt ab errore revocatis, nostra auctoritate quorum fides probata fuerit muniantur* (a). Tria hic sua auctoritate se facturum esse Leo spondet: tollere dissensiones ad inviolatam servandam catholicam fidem; alteram, ab errore revocare qui prava defendebant; tertium tandem, præsidium et munimen iis afferre quorum fides esset probata. Si igitur tria hæc, sua, non aliorum, auctoritate se præstaturum Leo spondet, non est cur ad distortam interpretationem recurramus, alios hujus causæ arbitros et judices confingentes, et affirmemus Leonem cum cæteris episcopis et præ cæteris tamquam primatem judicium ferre debuisse an appellationi locus daretur. Sed urget adhuc Quesnellus objiciendo illa S. Leonis verba, epistola ad Flavianum: *Quantam nos, qui sacerdotum Domini matura esse volumus judicium, nihil possumus incognitis rebus in cujusquam partis præjudicium definire, priusquam universa quæ gesta sunt veraciter audiamus*. Ex quibus adversarius noster jucunde et quasi triumphum cantans ita ratiocinatur: « Hæc verba sunt hominis non sibi jus omne ferendæ sententiæ arrogantis, sed prudentis, oculati, æquissimique judicis, qui suam causa incognita temere nolit conferre suffragium. Sed quid solvendis hujusmodi argumentis ex ipso Leone petitis tempus terimus? » Ait idem Quesnellus: « Non quaerimus in hac præsentia causa an Leo sibi prærogativam illam vindicavit, sed utrum de facto Eutycheus appellavit, et utrum ad solum Romanum pontificem (b). » O lepidum effugium! Causam cadere intelligit, nihil est prorsus suffragari cognoscit illas æquivocas et inusitatas loquendi formulas, *non omne jus ferendæ sententiæ arrogantis*, quæ præsumptionem quamdam præferunt, vel illam aliam, *conferre suffragium*, quasi ut Leo indicaverit cogere velle et necessarium fuisse concilium, ut oculati, prudentis æquissimique judicis partes obiret. Illud enim *conferre suffragium* ordinariæ habet significare causam in cœtu, synodo atque collegio tractandam. De quibus rebus altum est apud Leonem silentium, nullumque ex iis quæ scripserat saltem leve indicium apparet.

6. Verum enim vero quia Quesnellus se malam causam habere cognovit, et ad alia suum ratiocinium convertit, ut pedetentim ejus vestigia sequamur, quid subjecerit attendamus. Ait itaque: « Quod si Eutycheus ad solum Romanum pontificem appellasset (ut actum esse ab eo existimavit S. Leo ex callido mendacique libello), non esset quod miraremur Eutychem Romæ sedem appellentem a Romæ pontifice ultro esse susceptum, præcipue cum de Nicæna fide agi videretur, cui tam Eutycheus ipse quam ejus accusator indivulse profitebatur inhærere; Romani enim præsidis, tamquam capitis episcopalis coronæ, hæc sunt præcipue partes, ut e prima cathedra tamquam e specula conservationi canonum invigilet, fideique catholicæ custodem agat. »

Pro apostolicæ sedis viribus asserendis neminem honorificentiora scribere potuisse si affirmarent, qui ad sequentia Quesnelliana dicta haud attenderent. Verumtamen cum Quesnellus in subsequenti paragrapho aut sæ dissertationis capite 8, *Leoni aures accommodandas non esse affirmet nimis splendorem et suæ sedis jura prosequenti, idcirco subdole et hyperbolice dumtaxat fuisse locutum, satis superque est exploratum. 350* Sic itaque ratiocinatur: « Verum non Eutycheu vaferrimo impostori fidem habeamus; non Leoni ipsi, sanctissimo licet viro, aures accommodemus, sedis videlicet suæ splendorem ac jura prosequenti. Audiamus Flavianum novæ Romæ episcopum, Christique martyrem fortissimum, quem

(a) S. Leo, epist. superius laudata.

(b) Quesnellus, dissert. laudata, cap. 8, pag. mihi 297.

(c) Vide Quesnelli diss. de Vita et Rebus gestis a Leone Magno. Quesnellus, dissertatione de Eutycheis

A Orientalium de appellationibus animus ac consuetudo, totaque Eutycheis agendi ratio latere non poterunt. Censuitne ille concilii sui de Eutyche sententiam ad Leonem mittendam esse, ut si ab eo comprobaretur maneret, si reprobaretur evanesceret? Nihil certe tale apparet in utraque ejus epistola (c). Hæc ergo et id genus alia, quæ iisdem aut saltem æquivalentibus verbis descripsit aliis locis ostendunt ultra suam fidem Quesnellus exaggerasse, ut sensim de antiquo Ecclesiæ regimine judiciorumque forma et ordine disserendo fabulas et commenta venderet. Ecquis commentum aut injuriosam fabulam non redolere credet sanctissimum pontificem Leonem ultra justitiæ et æquitatis leges in Eutycheis causa nimis sibi esse blanditum, ea jura sibi vindicando quæ eidem non conveniebant? Hic est ille Leo summus pontifex, quem universa Ecclesia in Chalcedonensi synodo congregata, tamquam legitimum hæredem et propugnatorem omnium jurium S. Petri venerata est, qui doctrinam fidei ad salutem necessariam illibatam servavit, *vocis beati Petri omnibus constitutus interpres*. Hic est magnus ille Leo quo PP. illi inchoatore bonorum ad utilitatem uentes, *Ecclesiæ filiis hereditatem sortemque veritatis ostendere poterunt, et existentes in communi corona gaudii, quasi in imperialibus cœnis deliciis spiritualibus epulantes, quas per tuas litteras Christus præparaverat invitatis* (d). Huic ergo summo pontifici, cui universa Ecclesia aures accommodavit, nos aures non accommodabimus, ea sola ducti suspicione, quod suæ sedis splendorem et jura prosequeretur, facta injuria sedi Constantinopolitanae et Orientalium Ecclesiarum juribus prærogativis despectis atque abolitis? Solus Quesnellus ita poterat ratiocinari, indebite deinde exaggerando Constantinopolitani throni prærogativas et honorem. Sed quænam quales fuerint sedis hujus prærogativæ et jura inquiramus, ex quo Quesnellus dicat: « Audiamus Flavianum, novæ Romæ episcopum, martyremque fortissimum, etc. » Novæ Romæ utique Constantinopolitanae urbis, imperatorum magnificentia et majestate, nomen adepta est, minime honorem et prærogativas in iis quæ pertinent ad religionem.

7. Nec enim illius episcopatus cathedra, vel ab apostolis et a divo Petro, vel hujus discipulo fundata fuit, quemadmodum de Antiochena, in qua apostolorum princeps primus sedit; Alexandria, in qua illic discipulus Marcus constitutus est episcopus; et Romana, quam usque ad martyrium, ipse Petrus sibi servavit. Has enim Ecclesias apostolicas dictas fuisse, patriarchatus honorem et prærogativas ab exordiis suarum foundationum obtinuisse, servata ea graduum distinctione quam sanctus Leo aliique PP. tradiderunt, constat etiam ex canonibus Nicænis. At Constantinopolitanus episcopus, et patriarchatus honore et prærogativis non fruebatur in suis exordiis, nec Nicæni concilii ævo. Illudque patriarchatus nomen dumtaxat obtinuit post annum Domini quingentesimum imperatoris Justiniani opera, et Romanorum pontificum permissione accedente.

8. Nec Quesnellum juvat provocare ad quintum canonem concilii Constantinopolitani primi, sub Theodosio seniore coacti, vel ad vigesimum octavum synodi Chalcedonensis, in quibus primatus honor post Romanum pontificem Constantinopolitano episcopo asseritur (e). Nam, ut 351 vidimus in præcedenti cap., canon ille Constantinopolitani concilii nullum prorsus robur obtinuit, vel quoad primatus nomen, vel quoad prærogativas et potestatem in ordinandis metropolitans episcopis provinciarum Ponticæ, Asiæ et Thraciæ. Nec quidquam conficit quod Chalcedonenses Patres

appellatione, cap. 9.

(d) Chalcedonensium PP. epistola ad Leonem Magnum, apud Quesnel., tom. I, pag. 292. Consul. Labbeum, tom. IV Concil.

(e) Tom. III Concil., et tom. IV.

illum canonem renovare et confirmare tentaverint. A Sibi imprimis PP. Chalcedonenses blandiebantur quod S. pontifex regis urbis episcopo novos titulos et prerogativas libenti animo communicare vellet, hujus videlicet gloriam augendo, si antiquæ Romæ privilegia impetiri non dignaretur. Et quidem ea ratione dicebantur, videlicet Constantinopolitanam episcoporum sedem esse alteram velut partem vetustæ Romæ, ideoque supra cæteras Ecclesias Orientis erigi oportere. Quin deinde injuriam aliquam et vim patereur Alexandriæ et Antiochiæ patriarchæ, qui illum Constantinopolitanam episcopatum tamquam veluti membrum et partem episcopatus antiquæ Romæ habere consueverunt. Deinde animadvertentibus Nicænis canonibus huic sanctioni repugnare; et propterea non posse novæ Romæ episcopum pacifico illi sui privilegii et prerogativis, de quibus agebatur, sine expresso apostolicæ sedis decreto, et preceptorio iudicio, quo perpetuo omnia dissidia et contentiones, præcipue Ephesiorum, abolerentur. Ideo totum illud concilium, cum universo Orientalium cœtu coram Leone humillime per epistolas sistere definierunt. Neque illius generalis concilii PP. S. Leonem alloquentes ullam ex iis phrasibus usurparunt quas adoptavit Quænellus ad gloriam novæ Romæ exaggerandam, et ad illius Ecclesiæ jura magnificanda. Petierunt quidem confirmationem omnium gestorum, et præcipue Isidori quinti canonis Constantinopolitani, et dixerunt *confidentes quia, lucente apud vos apostolico radio, usque ad Constantinopolitanorum Ecclesiam consueta gubernando: illum sparingentes, hunc serpius expandens, eo quod aboquo invidia consueverit vestrorum honorum participatione ditare domesticos*. Consuevit ergo ex hac PP. loquendi formula, usque ad illa tempora Romanus pontifex apostolicum radium ad Constantinopolitanorum Ecclesiam extendere, hanc gubernando, quemadmodum sæpiissime in rebus arduis dissidiorumque causis factum fuerat. Ideo arbitrabantur velle et posse honorum, id est privilegiorum, participatione ditare domesticos. Subdunt deinde huic sanctioni vehementer restitisse pontificis legatos, eandem in irritum mittere conatos: *volentes et hoc bonum a vestra providentia inchoari, ut sicut fidei, sic bonæ ordinationis vobis deputetur effectus*. Quid igitur? Non in Romanum concilium, non in se ipsos Chalcedonenses PP., sed in Leonem catholicæ fidei victoriam referendum, a quo pariter sperabant se fore consecuturos aliam illam ecclesiastici regimini ordinationem, ob quam eum exorabant. *Rogamus (inter cætera subdunt) igitur, ut hinc decretis nostrum honora iudicium, et sicut nos capiti in bonis adjesimus consonantiam, et summam tuam filiis quod decet adimpleat (a)*.

9. Jam vero ad cognoscendum an Quænelii causa rationandique modus specie saltem stare possit, quin funditus ruat, licet mihi ex præcedentibus ita disserere. Flavianus novæ Romæ episcopus, Christi martyr fortissimus, de Orientalium appellationibus, de synodorum provincialium iudiciis potissime vult sentire quam senserunt omnium Ecclesiarum Orientis Patres in generali synodo congregati? Mea quidem sententia est et cuiusque cordati hominis, quod nodum in scirpo non querat, et nimia rixæ libidine ductus larvatas nugas pro rebus veris vendere non satagat, esse debet, non potuisse aliter Flavianum de his omnibus rebus sentire, præter id quod Patres illi Chalcedonenses in tam celebri conventu **352** coacti confessi sunt: videlicet, Constantinopolitanum episcopatum, præcipue inter Orientales apostolicæ sedi fuisse subjectum, atque potissimum in causis quibuscumque hujus iudicium moderationemve exquisivisse, expectasse et obtinuisse. Quare pro certo tenendum est talem tantumque episcopum

Flavianum, sanctitate et maximis meritis ornatum, Leoni summo pontifici, nullo præcedenti habito impetu, totam Eurychis causam aperuisse, ad eandemque omnia synodalia Acta misisse, debitam subjectionem exercendo, ut lata in hæreticum sententia, si comprobaretur, maneret; si reproberetur, evanesceret. Id jam colligi ex utraque illa Flaviani epistolis quibus duntaxat Quænellus insistit, nos in duobus præcedentibus capitulis probavimus. Atque cum in præsens nos pudeat jam dicta iterum referre, et quasi sensim extra appellationem jura ad vagandum duci; ideo illa præmittenda esse duximus, ad alia gravissima momenta nostram orationem convertendo.

10. Atque ut de Constantinopolitanæ Ecclesiæ illius ævi juribus disseramus, nobis persuasum esse debet Flavianum non meliorem et sincerum habuisse suæ agendæ causæ interpretem quam Anatolium, qui post illius necem ad eandem sedem fuit assumptus. Fateor et ego hunc pari sanctitate, moribus, virtutibusque, ac erat Flavianus, non fuisse donatum. Tamen nemo ibi infelici nimio ambitu laborasse pro suæ Ecclesiæ juribus, prerogativis amplius augendisque, minime ea moderatione servatis quæ necessaria erat, ne aliena sibi per præsumptionem et arrogantiam usurparet. Quatenus autem subjectionem erga Romanam sedem servaverit, indicat ipsemet in sua epistola ad Magnum Leonem post Chalcedonense concilium scripta. Conqueritur imprimis de *Dioscuro Alexandrino*, quem synodus auctoritatem inventi tantæ tempestatis excitatæ contra communem pacem. *Oportebat (subijcit) sceleratum illum de medio tolli, qui universam orbem procelis ac tempestatibus impleverat*. Dioscuro porro non tantum fidei rebus adversabatur, sed etiam strenue se opponere ambitur Constantinopolitanorum episcoporum, sibi vindicando primatus jura in eam Ecclesiam quæ secunda debebatur juxta Nicæna statuta. Hinc ergo ab Anatolio enarratis his quæ in concilio illo circa catholicam fidem communi PP. consensione stabilita fuerant, ita de Constantinopolitanæ sedis honore et prerogativa iuris firmandis et decernendis summo sermonem ordiatur. *Quoniam vero alias propositiones nos expedire oportuit, ut tanta synodus abande præstare videatur quæ indigent, tam correctione, tum confirmatione, cum in canonicis, tum in aliis ecclesiasticis capitulis, cum sanctis qui universa regant, et magnificentissimis et gloriosissimis principibus, atque illustris ac celebri senatu, et clero universo, et populo, ut aliquod honoris incrementum sentiret sedes sanctissima quæ est in hac regia urbe Constantinopolitana (b)* Ut autem facilius hæc honoris incrementum eidem concederetur, provocavit ad illum canonem Constantinopolitanæ concilii primi sub Theodosio imperatore: in mentem quoque Romanæ pontificis revocavit nomen Magni Nectarii, Timothei Alexandrini, aliorumque, qui in ea synodo suffragati fuerunt: protestatur idem Anatolius eam causam in concilio fuisse pertractatam a PP., ea ducti fiducia, ut a Romano pontifice approbaretur: *Confidentes fore et ratum habeat honorem sedis Constantinopolitanæ, utpote quæ jam ante apostolici vestri throni curam et concordiam habet, et per omnia communem operum quibuscumque rebus indiget communicavit*. In inferioribus vero, de præcipua cura quam Rom. sedes erga Constantinopolitanam Ecclesiam exercuit agens, inter alia multa quæ ipse episcopus Anatolius Leoni censuit suggerendum, ut hujus animus libenter moveretur **353** ad confirmandam ratamque habendam canonem illum, ad honorem et prerogativas suæ sedis pertinentem, hæc habet, quæ, dubio procul, illorum temporum doctrinam circa Ecclesiarum Orientis regimine perspicue patefaciunt; quæque, ut ita dicam, apprimè opponuntur novis doctrinis, et Quænelianis

(a) Epist. PP. Chalcedonensium, apud Quænellum, tom. I pag. 294, et tom. IV Conciliorum Labbet.

(b) Hanc Anatolii epistolam offendimus in Græco

Vat. cod. septingentorum annorum; hætenus tamen a doctis viris desideratum, eamque variis notis adornatam in altero tomo exhibebimus

fallacias prorsus evertunt. Et nos (ait) quidquid approbationis et stabilitatis consequi possumus, ut et hoc a vobis, sanctissimè, fiat obsecramus. Anniadvertat, quæso, lector, ad alia quæ immediate sequuntur. Nam sedes Constantinopolitana potrem habet apostolicum vestrum thronum, præcipuo quodam modo vobiscum se conjungens, ut ob vestram curam erga ipsam omnibus persuasum sit vos antea sincere meditados esse, et etiam nunc de ea eandem mentem ac curam sine intermissione habere, et ecclesiastico statui utilia omnino fore, ut dignemini scripto confirmare quæ consuetæ sunt in sanctissima atque æcumenica synodo, et ipsam jam dictam constitutionem de sede Constantinopolitana ad vestram sanctitatem mittere curavimus, ut cognoscere possitis votis vestris omnia distinctus fuisse disposita. Tandem supplex S. Leonem exorat, ut singulis propositionibus congruam faciat responsionem misso hac de causa Luciano episcopo tamquam legato, qui omnia exponeret, et famulatum serviendo exhiberet, qui erat vir perfectus, et ipsis imperatoribus antea charus, quem prius Leo ipse ad synodum miserat. Obsecramusque ut congruentem responsionem unaqueque propositio accipiat, cum vobis omnia Deo dilectissimus episcopus Lucianus exponat, qui et ipse præsens sanctæ synodo, et prudenter quæ poterat proferre pro studio nostræ fidei, electus est a nobis ut famulatus erga vos feliciter inerviret, vir perfectus existens, et augustissimis et Christianissimis nostris imperatoribus jam antea charus, quem vestra bonitate fruementem gaudentemque ad nos mittere dignati estis.

11. Et ne quis dubitare possit hæc omnia novam Quesnellii doctrinam fallaciamque haud evertere, animadvertat, quæso, cur quovo sensu hæc simul stare queant? Negat Quesnellus Flavianum misisse ad S. Leonem sui concilii contra Eutychem sententiam, ut comprobaretur; aut evanesceret, si reprobaretur: et negat misisse ad eum Actorum seriem, ut necessariæ relationis debitum persolveret; contendit decretorum fuisse concilii Constantinopolitani sententiam, cui Flavianus præfuerat, nec operosa inquisitione opus fuisse. Afirmat quoque Eutychem versipellem ad alias sedes, præsertimque Romanam, brevi mendaces querelas relaturum, pontificumque aures occuparet (a). Ac præterea cum rumor disseminaretur imperatorem de cogenda universali synodo cogitare, in qua totum negotium ad examen revocaretur, equum erat ut Flavianus primariam sedem et hujus concilii PP. certiores faceret, et Constantinopolitana Acta Romano pontifice curante cæteris etiam Occidentalis tractus episcopis innotescerent. At dum talia negat, et jam recensita affirmat, prorsus labaret corrueretque illud Chalcedonensium PP. testimonium, quo fassi sunt apostolicæ sedis radium usque ad Constantinopolitanam Ecclesiam consuetis gubernando, sæpius sparsum et extensum fuisse, et tamquam domesticos bonorum participatione Constantinopolitanos ditare consuevisse. Secundo minime staret Chalcedonenses PP. Romanum rogasse pontificem ut suis decretis eorum honoraretur iudicium (b). Nam si jam, ut Quesnellus vult, alicuius metropolitani concilii Acta Romani pontificis confirmatione non indigent, multo minus ejusmodi confirmatione indigissent generalis synodi gesta, utpote totius Ecclesiæ auctoritate sancita. Tertio commentum redoleret quod ad dissensiones tollendas, quæ ob ingeniorum mobilitatem temporumque circumstantias in Constantinopolitana 354 Ecclesia antea exortæ erant, vel ob Ephesiorum tumultum, vel ob metropolitanorum trium illarum provinciarum, Asianæ videlicet, Ponticæ et Thraciæ ordinationes, Romani pontifices omne jus auctoritatemque exercuissent, ut Constantinopolitani præsules specialiter fierent participes privilegiorum sedis apostolicæ, quos tanquam filios patri subjectos respicientes, summo studio comple-

tebantur, etiam in his quæ ad ecclesiastici regiminis administrationem pertinebant. Quarto tandem quæ ratione Anatolius fateri potuisset Constantinopolitanam Ecclesiam non generali quadam solum œconomia Romanæ Ecclesiæ fuisse addictam, sed præcipuo quodam modo eidem conjungi ob Romanorum pontificum curam erga ipsam, quamque præteritis temporibus sine intermissione exercuerunt, ecclesiastico statui utilia omnia disponentes? Quatuor hæc, inquam, quæ nostro cerebro non conflaximus, sed ex genuinis hausimus fontibus, quomodo possent cum illis supposititiis iuribus et privilegiis cohærere, quorum iudicem Quesnellus contendit fuisse Flavianum, ne Eutyche causa deferretur, recognosceretur iudicaturque a Romano pontifice?

12. Neque obstat quod Flavianus nisi fuerit persuadere Rom. pontifici Eutychem secundum canonum regulas jam fuisse iudicatum, novumque rerum examen iudiciumque, ad quod cognita Eutyche appellatone se accingebat, esse superfluum, ut affirmat ipse Quesnellus. Nam imprimis Flavianus S. Leonis examen iudiciumque esse superfluum nullibi indicavit. Immo hoc exquisivit, arbitratus dumtaxat generale concilium fore superfluum, ne dissidia et contentiones partium succrescerent. Petit quoque ut pontifici scriptis lata in Eutychem sententia confirmaretur, sine qua confirmatione certe Orientalium episcoporum iudicium nullum habuisset effectum, ipso Eutyche reclamante, et interpositis ea de re in publicis Constantinopolitanæ urbis locis contestatoris libellis, quibus protestabatur per injuriam et adversariorum militiam, vel invidiam, communionem et monasterii præfectura fuisse privatum. Quare minime est audjendus Quesnellus, qui, ut præsidium aliquod suæ perditæ causæ pararet, ad distortas quasdam interpretationes habuit recursum, fidenter et quasi ludendo, Flaviani verba ita interpretando: « Flavianus postulat Leonis non iudicium, sed solatium; non sententiam, sed litteras; defensionem, non confirmationem; propria scripta, non synodalia decreta, quia, Intorto semel in Eutychem anathemate per episcopale iudicium, finita causa erat, nisi universale concilium hujus cognitionem ad se vellet pertrahere, vel ad Occidentale ultro deferretur: quod removendum in hac occasione rectissime censebat Constantinopolitanus antistes; ne ubique (itaquit) sanctissimam turbarentur Ecclesiæ propter unius inquieti ac seditiosi monachi errorem ac militiam. » Non ergo audiendus est. Si quidem in appendice suæ epistolæ, prout hæc circumfertur, Flavianus postulat ut Rom. pontifex propria faciat communem fidei causam; simulque rogat eum decernere in damnationem adversus eum regulariter factam, et per propria scripta dignare. An hæc quæ postulat Flavianus sine gestorum præcedentium examine, et incognita Eutyche mala fide atque nequitia, Romanus pontifex agere potuisset? An decrevisset damnationem in Eutychem regulariter esse factam, quin iudicis partes assumeret, et cognosceret authentica synodalia Acta præcedentis latæ sententiæ, posthabitis atque neglectis rei condemnati defensionibus? Quid plura? sine præcedenti harum omnium rerum examine, scripto, non verbis tantum, potuisset ordinario iudici afferre solatium, decernendo jam in habita inquisitione canonicas leges adimpletas fuisse, Flavianumque ipsum justitiæ apices servasse declarare, quin ratum et firmum haberet quidquid contra Eutychem pronuntiatum fuerat? si hæc loquendi formulæ non inuunt Flavianum postulasse a Leone examen, iudicium, decretum, haud scio quasnam magis proprias magisque aptas voces excogitare debuisset ut firmior 355 maueret lata sententia. Et certe magnum solatium est, magnamque defensionem inferiores iudices habent, cum eorum iudicia ad superiora tribunalia deferuntur, atque

(a) Quesnellus, ut supra, pag. mmi 298.

(b) Chalcedonensium PP. epistola ad S. Leonem

Magnum.

ab horum iudicibus approbantur. Unde non mirum est quod Flavianus maxime animo perturbatus, et injuria quidem, per Eutychianas turbas, fateatur Rom. pontificis iudicium sibi allaturum solatium et defensionem. Neque necessarium erat synodale decretum, cum R. P. ex propriis scriptis hæc omnia præstare potuisset, et propterea hæc sola sibi posse sufficere Flavianus asseveravit.

13. Sed jam Quesnello dolet versionem prioris epistolæ Flaviani ad S. Leonem parum accuratam videri: « Quam (ait) si ad Græcum textum, qui temporum injuria excidit, emendare licuisset, aliquid forte clarius invenissemus, quod opinioni nostræ suffragaretur. » Non obstante consueta hac cantilena, de falsatis antiquis codicibus, et de versionibus male digestis, jam ex antiquioribus hæreticis mutuata, hisce verbis caput illud suæ dissertationis sidenter claudit: « Ex hac tamen versione, quamvis ab Occidentali et Romano forte viro facta, lectori sincero nec nodum in scirpo quærenti ad eruendam veritatem satis superque lucis apparet. » Sed lepida fabulatio. Post omnem adhibitam ratiocinandi artem in interpretandis distortis Flaviani dictis, quæ paulo ante tamquam sole clariora exaggeravit, ecce jam intelligens apud doctos viros suam causam cadere posse, effugium simul atque præsidium sibi comparandum censuit, illius epistolæ vetustum interpretem taxando et objurgando. Nihil tamen clarius, si illius epistolæ Græcus textus exstaret, invenisset Quesnellus, quæ suis studiis indulgeret, cum jam Chalcedonensium PP. et Anatolii agendi ratio loquendique modus illorum temporum doctrinam, ecclesiasticarum rerum administrationem quam Orientales servaverunt patefaciant. Nos hic interim lectorum admonendum censuimus laudatam Anatolii epistolam hactenus ab eruditissimis fuisse desideratam. Nos enim omnium primi anno D. 1738 ex Vaticanis Græcis manuscriptis codicibus eruinis, et exscripsimus; quam deinde summa qua pollet eruditione et benignitate Latinam reddidit clarissimus dominus Franciscus Mariani, Vaticanæ bibliothecæ scriptor, Græcarum litterarum interpres; eamque integram Græce et Latine, Deo opitulante, publicis typis adornabimus.

14. Quia vero multis modis secum meditatus fuerat Quesnellus ea omnia in medium proferre quæ suis falsis opinionibus aliquo modo patrocinari posse arbitrabatur, hinc ortum est quod, suppresso nomine, cujusdam eximie eruditionis viri opinionem recenseat, qui scripsit: « Lectis scilicet Constantinopolitanæ synodi gestis adversus Eutychem, omnia sic a S. Leone fuisse probata et confirmata, ut ab indicenda synodo generali abstinere debere censuerit, tam Flavianus quam S. Leo. » Hæc loquendi phrasibus, Quesnello cum displiceret, subjunxit: Pace optimi viri dixerim, longissime a vero abest. Et, arrepta occasione, leniter describit S. Leonem contra Flavianum iratum, propterea quod Eutychem severiori sententia, ut putabat, perculerat, qui statutis Nicænæ synodi inhærere videbatur. At Leonis iracundia dicat, amabo, Quesnellus unde trahebat originem (a), nisi ex eo quod ad pontificias manus nondum pervenerant, sicut oportebat, et Flaviani litteræ, et synodalia gesta, quemadmodum ecclesiasticæ administrationi vel moderationis ordo, ut ait ipse S. Leo, exigebat, ut ipsi luculentius observavimus; de qua re iterum agere supervacaneum modo est. Sed adhuc addidit Quesnellus: De confirmatione igitur gestorum a se habitorum adversus Eutychem, ne per somnium quidem cogitabat Flavianus. Itane? et præcedentes illæ voces, et Flaviani phrasibus, quas superius annotavimus, innunt forte Flavianum non cogitasse per somnium de gestorum confirmatione, quam expresse postulabat? Egregie lectori 356 imponere studuit: sed veritas mendacia fugat et evertit. Hinc vero si consuetam scribendi

A methodum prosequi vellemus, pedetentim omnia annotando quæ Quesnellus scripsit ad Eutychem appellationem abolendam, jam extra scenam vagari cogeremur. Alia et alia enim, quæ sibi favere adversarius credidit, in sua inscruit dissertatione, quæ vix ad præsentem pertinent quæstionem. Veluti illa de cogenda vel non cogenda generali synodo; quam auctoritatem non ab apostolica divi Petri sede pendere, sed ab imperatore, et ab omnium episcoporum consensu, quem prius exquirendum esse contingit. Vel illa alia de Artis synodorum Orientalium confectis a provincialium metropolitans, vel diocesanis, quæ non transmittantur in Occidentem examinanda, sed tunc tantummodo esse illuc transmissa, cum vel particularis controversia aut accusatio in publicam fidei causam evaserat; vel cum quis in synodo damnatus ad ceteros episcopos provocabat; vel cum, hæreticis imperatoris gratia abutentibus, primariæ sedis episcopum, qui apud principem ageret, conveniri, ejusque sollicitudinem adversus perveracium hæreticorum malas artes arcendi pararet. Cujus rei aliqua sibi suppeditata esse testimonia credit ex concilio Chalcedonensis Actis. Quare cum Christiano Lupo congressionem instituendo ait: « Quis credat Romæ esse directæ Acta synodorum Antiochenæ, et Brytensis, non multo ante Constantinopolitanam habiturum in causa Ithæ? Quis alterius Antiochenæ, in causa Athanasii Parrensis? Quis sexcentarum aliarum gesta ad Occidentales partes delata ad illud usque tempus dixerit? At potius contra morem egisset Flavianus, si de illis mittendis cogitasset, antequam Eutychem perveracia, contestationum libellorum publicatio, litteræ ad Leonem missæ, imperatoris potestatis metus, concilii a Theodosio convocandi rumor, vel indictio, et alia hujusmodi necessitatem Flaviano imposuissent primariam sedem de causa jam communi facta instruendi. » Hæc sunt quæ ut fucum faceret Quesnellus, digessim in causa appellationis ad apostolicam sedem habitæ. Quorum alia cum ad subsequentem concilii generalis indictionem convocationemque pertineant; alia vero ad causas cum in Ephesina tum Chalcedonensi oecumenicis synodis pertractatas et definitas referri debeant; alia denique quæ ad Eutychem et Flaviani negotium spectant, cum a nobis abunde discussa et enucleata fuerint, idcirco ne historicarum rerum filum abrumpamus, alibi de iisdem opportunius verba facere differimus. Interim autem spectatim de Eutychem appellationis libello quem et Leoninarum Opera collectione eliminandum censuit Quesnellus, sermone peculiariter aggredimur.

CAPUT VI.

De Eutychem epistola, et libellis ad S. Leonem Magnum scriptis. Christiani Lupi de iisdem sententia a Quesnelli notis criticis vindicatur; et postremo hujus agendi scribendive rationem non nisi fallacias et nugæ præferre ostenditur.

1. Scriptorem de ecclesiasticis rebus Quesnello audaciorem nullum esse æque opinor, neque cui magis animo desiderium incederet Christiani regimini formam et ordinem pervertendi. Id hactenus passim in nostris Exercitationibus, et potissimum in præcedentibus hujus Eutychemæ historię capitibus, abunde demonstratum fuisse ii iudicabant qui nullo partium studio adducti easdem lustrare non contempserunt. Interim autem postquam duo integri de Eutychem ad apostolicam sedem appellatione 357 capita scripsimus, tertium adhuc superaddendum esse existimavimus, in quo Quesnello objicuntur ejusdem Eutychemis epistola, fidei professio. et libelli quos in suæ causæ munimen atque præsidium ad summum pontificem magnum Leonem direxit, quæ monumenta omnia comprimere, et violenta interpre-

(a) Epist. 20 S. Leonis ad Flavianum, cap. 1.

tatione explicare, noster adversarius multis modis conatus est. Quod ut facilius præstare posset, quatuor libellorum genera distinguenda esse sibi persuadet, quos libellos Eutyches a suo episcopo damnatus vel obtulit, vel obtulisse se nentitus est. « Primus fuit appellationis libellus de quo diximus. Secundus contestatorius, de quo S. Leo epistola 20 ad Flavianum, cap. 1, scilicet, post appellationem interpositam litteræ dandæ sunt ab eo a quo appellatum est ad eum qui de appellatione cogniturus est, quas litteras dimissorias sive apostolicas vocant..... Si autem non accipiat, contestetur, etc. » Tertius libellus fuit querimoniarum; ad sedem enim apostolicam per libellos doloris sui querimoniam misit, inquit Leo noster epistola 21 ad Theodosium Augustum. « Libellus porro querelæ, subjicit idem Quesnellus, seu querimoniarum, recte et proprie oblati dicitur a presbytero adversus episcopum, seu patrem suum. Ad quam conjecturam confirmandam jurisconsultorum illud axioma exscribit: *De patris injuriis consequentem filium audiri justum est et usitatum, cum ipsum accusantem vix quisquam ferat.* Quartum libellum, supplicem videlicet, obtulit Eutyches adversus Flaviani sententiam. Immo plures, quos videre est act. 1 Chalcedonensis concilii (a). »

2. Hac itaque libellorum distinctione præmissa, sic præterea ratiocinatur Quesnellus: « Quatuor hujusmodi libelli imprimis distinguendi sunt, ne cujusque vis et energia alteri tribuatur, unde et totum hoc negotium consequenter obscuretur. Fuit igitur primus libellus appellacionis ad concilium; secundus contestatorius ad CP. populum; tertius querimonialis seu querelæ ad S. Leonem; quartus libellus simplex ad imperatorem. » Primus commentitius erat, nec revera datus; alii tres revera oblati. Quorum omnium libellorum mentionem fecit S. Flavianus in epist. 1 ad sanctum Leonem. Hisce autem verbis suam clausit Quesnellus dissertationem. Si ergo staret lepidâ hæc æque ingeniosa libellorum distinctio ab adversario nostro excogitata, jam ex parte prorsus caderent quæ hactenus de Eutychetis appellacione conscripsimus. Solam apud apostolicam sedem querimoniam Eutychen fecisse, non appellacionem diceremus. Verum adversarium rogo undenam illam distinctionem hausert, ne commentitium et ad fucum faciendum excogitatum fuisse arbitremur? In codicibus plane, et legum digestis non offendimus quatuor illa libellorum genera esse distincta, ut unus dumtaxat totam illam vim et energiam habere non possit. Immo Contestatorius, quem jurisperiti evocatorium appellant, appellacionem, querimoniam, et supplicacionem continere ii nobiscum affirmabunt, qui, a præcedenti Quesnellianarum iuguram apparatu minime decepti, rerum veritatem scrutari non gravabuntur. Narrat imprimis Socrates quemadmodum in Tyrii synodo, Meletianorum factione agente, una cum Eusebianis, nullo naturali vel ecclesiastico ordine servato, tamquam multorum facinorum reus damnatus fuerit magnus Athanasius. Hinc Athanasius et episcopi Ægyptii contestatorio libello, qui hodie (ut cl. Petrus de Marca (b) annotavit in foro evocatorio diceretur, a Dionysio comite, qui a Constantino ad synodum missus fuerat ut esset gerendarum rerum animadversor, et custos conservandæ æquabilitatis, postulavit ne calumniis consarcinatis det locum, ne per insidias et falsa crimina hostium qui in illo concilio iudices sedebant injuriam paterentur. Verba libelli Dionysio oblati hæc sunt (c): Cum multarum videremus **358** calumniarum consarcinationem, ex consarcinationibus insidias Eusebii, Narcisi, Flaccilli, Theognii, Maris, Theodori, et Patrophylis adver-

sum nos, quos quia principio detrectantes rejicere non licuit, necessario ad protestationem devenimus, præsertim cum animadvertimus multa, ad gratiam Meletianorum, multa rursus ad insidias catholicæ Ecclesiæ sub nostris criminibus agitari, necessario ob id quoque hunc libellum tibi porrigimus cum multis obsecrationibus, ut, Dei metu in animo servato, qui imperium augustissimi et pientissimi imperatoris Constantini tuetur, cognitionem causarum nostrarum imperatori reserves. Equum est enim, te ab imperatore missum negotium hoc integrum retinere (d). Nemo est qui negare audeat hocce contestatorium libellum in se continere omnem vim et energiam quam in quatuor libellorum generibus sparsam atque divisam esse Quesnellus comminiscitur. An non in eo conqueruntur Athanasius et episcopi Ægyptii falsitatem et criminum consarcinationem ab hostium calumniis esse appetitos, ob insidias Eusebii, Narcisi et aliorum? Nonne testati sunt solemnem protestationem in ea synodo catholicæ Ecclesiæ insidias fuisse molitas, sub prætextu falsorum criminum ipsis objectorum, de quibus inquisitionem facere confingebant? Nonne tandem obsecrationibus petebant ut, Dei metu servato, causarum cognitio imperatori Constantino reservata esset? Agebatur enim de criminibus falsis, quæ si vera fuissent, jam et civilem rerum administrationem, et imperiale regimen, offendissent. Et propterea nihil mirum si in iis tantarum angustiarum circumstantiis provocabant ad imperatorem ut novi iudices constituerentur, qui, neque odio, malitia improbitatibusque adducti, eorum causas examinandam assumerent. Non est igitur verum quatuor libellorum genera in similibus causis esse distinguenda, ne cujusque vis et energia alteri tribuatur, unde et totum negotium obscuretur. Perspicue enim appellacionis negotium ex unico tantum libelli genere innatescit, si illud in se habeat quidquid necessarium est ad veram appellacionem constituendam et obtinendam.

3. Et quidem hujus generis esse libellos et epistolam quibus Eutyches ad S. Leonem provocavit, quas statim dicturi sumus patefacient. Tria enim capita epistola illa seu libellus in se continet. Alterum duo querimoniarum habet genera. Primum, quod ab Eusebio Dorylæi sibi infenso fuerit de læsa fide accusatus; secundum, quod Constantinopolitanæ synodi Acta injuria contra eum fuerint exarata. Unde, S. pontificis testimonio invocato supra sensum suarum propositionum atque verborum, subjicit: *Sed pessimus diabolus fascinavit tale studium nostrum et propositum, a quibus vires ejus destrui oportuit. His simulans omnem domesticam sibi vim, contra me movit Eusebium episcopum oppidi Dorylæensis libellum dantem sancto episcopo Constantinopolitanæ Ecclesiæ Flaviano, et, quibusdam aliis inventis in eadem urbe..... hæreticum me compellavit, non veritate ad accusationem motus.* Postmodum pari ratione conqueritur quod, Constantinopolitanis PP. exhibita sua fidei professione, libello scripto exarata, atque propria subscriptione signata, Flavianus neque libellum suscepit, neque ut legeretur jussit. Addidit præterea se in ea synodo dixisse atque rogasse expectandum esse apostolicæ sedis iudicium: *Rogabam ut innatescerent ista sanctitati vestræ, et quod vobis videretur judicaretis, profitens omnibus modis securum quæ probassetis.* De qua recusatione graviorem faciens querimoniam subjicit statim: *Sed nullo eorum quæ a me dicebantur audito, abrupta synodo publicaverunt dejectionis sententiam, quam adversus me ante cognitionem parabant. Vim et dejectionem aliorum monasteriorum archimandritis intentatam, ut illius condemnationi subscriberent narrat (e).* Quæ ejus studium adduxerunt **359** ut plebi

534. § 2.

(d) Tom. III Concil. generalium, p. 730; et apud cl. Petrum de Marca, ubi supra.

(e) Eutychis libellus, seu epistola, ad Vaticanos castigatus mss. codices, cap. 1.

(a) Quesnellus, diss. 7, num. 15, tom. II Operum S. Leonis, pag. mlii 300.

(b) Petrus de Marca, lib. IV de Concordia sacerdotii, cap. 2, num. 6.

(c) Epistola Constantini, apud Baronium, anno

satisfaceret, publice suæ fidei confessione proposita. Hæc, inquam, sunt quæ ad Eutycheis querimonias spectant, quasque totum primum illius libelli caput continet. Post has doloris querelas, idem Eutyches ad suam appellationem gradum facit, et, recusato priori iudicio in Constantinopolitana synodo habito, ita summum pontificem interpellat, suum sermonem ab iis verbis ordiendo: *Ad vos igitur, religionis defensores, et huiusmodi factiones execrantes confugio. Et expressius petens aboleri et in irritum miti quæ hactenus in ea Constantinopolitana synodo gesta, et definita fuerant, a Romano pontifice iudicium novamque sententiam proferri exorat.* Hinc ergo ad sequentia eius verba attendat Quesnellus, et dicat an provocaverit Eutyches ad Romanum pontificem necne? *Et obsecro (ait) ut nullo mihi præiudicio facto ex his quæ per invidias contra me gesta sunt, quæ visa vobis fuerit super fidem proferre, sententiam, et nullam deinceps permittere a factiosis contra me calumniam procudere, et non excuti et eximi de numero orthodoxorum, etc.*

4. Ne præterea Eutycheis appellationem summus pontifex flocci faceret, quasi ut non iis esset necessariis conditionibus a canonibus præscriptis suffulta, suis epistolis *utrumque libellum adiunxit.* Eum videlicet qui ab accusatore suo Eusebio Dorylaensi synodo fuerat oblatus, et qui ab eo gestus fuerat, non tamen a Flaviano et synodo susceptus et suæ fidei professionem, necnon ea quæ supra duobus naturis a sanctis PP. decreta sunt. Quam quidem fidei professionem laudatæ epistolæ seu libello immediate subiecit, ut compertum habuimus ex ms. Vatic. cod. a sexcentis circiter annis exarato, in quo, absolutis duobus primis capitibus, sequentem offendimus notam: *Item Eutycheis verba.* Summarie dumtaxat quid habeat illa fidei professio hic indicamus, cum in ea nostra concertatio non versetur. Aliunde eam ex Cassinensi cod. publicis typis clariss. Christianus Lupus adornavit, quam tamen Quesnellus a sua appendice censuit expungendam. Eutyches igitur in ea fidei professione adenda se totum insistere fateatur Nicæni atque Ephesini conciliorum sanctionibus, in quibus de Verbi divinitate et incarnatione actum fuerat. Sancti Cyrilli episcopi Alexandrini, utriusque Gregorii, Attici, Proculi, omniumque orthodoxorum doctrinam atque sententias honorare profitetur, eosque tamquam sanctos et magistros suos habere asseverat. Tandem anathema dicit Nestorio, Apollinario, et omnibus hæreticis usque ad Simonem, et cæteris qui dicunt *carne Domini nostri Jesu Christi et cælo descendisse. Ipse enim qui est Verbum Dei descendit et cælis sine carne, etc.*

5. Cum clarissimo tamen Christiano Lupo congressionem instituendam esse censuit noster adversarius (a). Et propterea in altera Operum sancti Leonis Magni editione quamdam conscripsit appendicem, cui hunc titulum apposuit: *Appendix ad dissertationem de appellatorio Eutycheis libello, quem ex Cassinensi codice edidit Christianus Lupus, an revera sit appellationis libellus.* Hanc enim epistolam tamquam appellationis libellum probare non poterat, ne palinodiam cantare videretur. Idcirco primo Christianum Lupum carpit, quod eum in suam de appellationibus lucubrationem transcripserit. Deinde præcedentibus dictis insistendo, libelli nomen posse habere infliciatur, suffragante sibi maxime arbitratus ipsa scripti epigraphæ, et ipso scriptore reluctante. Ipse enim Eutyches (ait) diserte distinguit inter libellos et

epistolam hanc suam. *Subiunxi (inquit) his litteris meis utrumque libellum, et eum qui ab accusatore meo oblatus est synodo, et qui a me gestus quidem, non tamen susceptus.* Lapsus ergo Christianus Lupus, aut oscitantia (Quesnello auctore), in eo stare videtur, ut epistolam Eutycheis libellum appellaverit, ipse scripti epigraphæ refragante. 360 Quid inde tamen? an non epistola cuilibet, et huius generis potissimum, libelli nuncupatio convenire potest? Ego sane ne grammaticorum scriptorum leges in Quesneli mentem revocem, ea exempla adducere prætermitto, quæ ex Cicerone ipso laudari possent, quorum aliqua dumtaxat annotare haud piguit (b). Verumtamen inficiari non possum huic epistolæ, etiam epigraphæ nostræ refragante, omnes libelli characteres atque notiones convenire. Non unius Imprimis, sed plurium rerum simul congestarum continet narrationem, quarum ratione commentarioli cuiusdam appellationem merito habere potest, in qua nullatenus a libello differre iudicabunt, qui huius vocis significationem ex Latinis scriptoribus didicerunt. Non obstat quod Eutyches huic alia scripta subjecerit, quæ libellos appellavit. Hæc enim scripta ad absentem missa non fuere, sed in solemnibus episcopali cætu dumtaxat exhibebantur; idcirco non epistolæ simul et libellorum nuncupationem ab Eutyche obtinuisse credendum est. Prior illa nostri adversarii annotatio, non tantum ex mox recensitis extenuatur, verum etiam ipsius testimonio prorsus evanescit. Fateatur enim S. Leonem libelli nomen usurpasse, nec tamen appellationem dixisse, sed doloris et querimoniarum. Cum autem (subjicit) libellum appellationis commemorat, eum intelligit quem Eutyches porrexisset fatabatur in iudicio, ut appellationum solemnitas posebant, et ut ait S. Leo. At falso sibi suffragatorem vindicat S. Leonem. Nam licet inficias non eam sanctum pontificem ad Theodosium scribentem dixisse: *Quamvis enim prædictus presbyter ad sedem apostolicam per libellum doloris sui querimoniam miserit (c),* nullibi tamen in ejusdem Operibus illa postrema verba usurpata offendimus: *In iudicio, ut appellationum solemnitas posebant.* Ea enim ex sua sententia conflavit Quesnellus, ut suis conjecturis robor tribueret. Et in epistola ad Flavianum, in qua de appellationis libello in iudicio oblato disserit, dumtaxat habet: *Adeo ut in ipso iudicio libellum appellationis suæ se asserat obtulisse, nec tamen fuisse susceptam.* Hæc annotare compellimur propter dicta in præcedentibus. Ad solemnitatem enim appellationis, Eutychei sufficere poterat publica sententiæ in eum latæ recusatio, adhuc PP. concilii sententiæ facta, ut constat ex Rustico diacono et ipso Petro de Marca a nobis laudatis, maxime cum talem recusationem contestatoriis libellis solemniter confirmaverit.

6. Nihil tamen canonicæ appellationis has Eutycheis litteras habere Quesnellus contendit. Atque ad ea loca provocat quæ Christianus Lupus pro sua adduxit sententiâ, dicendo voluisse Eutychem primo eo dicto: *Invoco autem vestram sanctitatem in testimonium cordis mei, et rationes sensuum meorum atque verborum, lectorem (ait Quesnellus) quem alloquebatur compellere, ut iudicet quid erroris in hac sincera suæ fidei professione contineatur; ac forte alludit ad illud Apostoli II ad Corinth. I, 23: Ego autem testem Deum invoco in animam meam.* Hinc postmodum occasionem arripit taxandi huius epi-

(a) Quesnellus, tom. II Operum S. Leonis, pag. mihi 302.

(b) Cicero: *Scripti illud in quodam libello, qui me imprudente et invito excidit, epist. 275. Ne de Panco quidem spem adhuc abiecit, ut ex libellis ejus animadverti qui in me inciderunt.* In Verrem: *Recita mihi hunc libellum, deinde illum alterum Canulli.* In hisce locis litteras libellos Ciceronem appellasse Nizolius in Thesaurio Ciceroniano testatus est.

(c) S. Leo Magnus, epist. 21 ad Theodosium,

cap. 1, et epist. 20 ad Flavianum, cap. 1. Videsis cap. 4 harum nostrarum Exercitationum. Rursum sanctus pontifex in epist. 26 ad Theodosium, Eutycheis epistolam libellum appellat scribens: *Cum in libello suo quem ad nos misit, hoc saltem sibi ad promerendam veniam reservaverit, ut correcturum se esse promitteret quiddam nostra sententiâ... improbat.* Totidem fere verba offendens in ipso Eutycheis libello de quo in præsens agimus. Propterea injuria negotium facessere Christiano Lupo Quesnellus constat.

stolæ versionem, tamquam rucem maleque digestam; et propterea alia interpretatione narrationem **361** illam distinxit, quam suis studiis favere arbitratus est. At quid enim in hisce litteris magis clarum et expressum desiderari potest, ut inde colligamus canonicam præferre appellationem? Roman. pontif. esse similibus controversiarum legitimum iudicem, et earum potissimum quæ in clero et Constantinopolitana Ecclesia oriebantur, celebrioribus et certissimis testimoniis, cum PP. Chalcedonensium, tum ipsius Constantinopolitani episcopi Anatolii, et ipsius Flaviani etiam, evidentissime probatum est. Potissimum quoque, quia Eutyches, non tantum in illius epistolæ exordiis tamquam solum testem compellavit Romanum pontificem, sed totam rerum contra eum gestarum seriem patefacit. Non solum contra de injuria sibi per odium et circumventionem illata, sed apostolicæ sedi iudicio se submittere protestetur, *omnibus modis securum quæ ab eadem probarentur*. Neque obstat Eutychen scripsisse: *Rogabam ut innotescerent ista sanctitati vestræ, et quod vobis videretur iudicaretis*; quibus verbis insistens Quesnellus ait: *Rogantis hæc verba sunt, non appellantis ac pro iure suo iudicium postulantis*. Nam Eutyches describit ibidem suum agendi modum, quem cum Constantinopolitanis PP. servaverat, ut aut damnationis sententiam evaderet, aut saltem suæ causæ iudicium suspenderetur, quoadusque apostolica sede consultâ, quid hæc iudicaret innotesceret. Tum enim Eutyches, ne per fastum et superbiam procedere videretur, *supplicationibus* usus fuit, non *appellatione*, quia adhuc sedentibus in concilio PP. ejusque causam discutientibus nondum sententia in eum lata fuerat. Allegaverat tamen tamquam sibi infensum accusatorem Eusebium, videlicet Dorylæi episcopum, et de factione contra eum per calumniam procedente suspectum. Quæ agendi ratio innuebat quod si contra hanc canonicam protestationem PP. procedere voluissent, ipsum jam ad aliud iudicium fore provocaturum. Male ergo et subdole forte Quesnellus confundere satagit Eutychis *supplicationes* ad Constantinopolitanos PP. ante latam sententiam factas, cum *appellatione* post latam sententiam interposita. Hinc ergo cadit totum ejus ratiocinium, quo pro suo modulo explicare volens *Eutychis rogantis* verba, ea committere voluit cum aliis quæ in secundo Flaviani conventu a Basilio episcopo dicta sunt, videlicet: *Si præceperint mihi Patres Romanus et Alexandrinus, dico hoc ipsum; hoc autem non quasi appellans dixit; sed dicens: Non sum ausus dicere propter Patres*. Postremum hoc Eutychis factum esse referendum ad ea quæ hæreticus post latam sententiam dixit, jam ipsi in præcedenti cap. 5 observavimus. Unde ea committi posse cum illis *rogantis* vocibus quis crederet?

7. Non igitur frustra Lupus hinc epistolæ sensa et verba ad appellationem trahere conatur, etiam si Eutyches in altera parte Leonem summum pontificem in plurali numero alloquatur, scribendo: *Ad vos igitur religionis defensoras et hujusmodi factiones excrantes confugio.... et obsecro nullo mihi præjudicio facto ex his quæ per insidias contra me gesta sunt, quæ vobis fuerit supra fidem proferre sententiam*. Nam in primis duo ibi paucis petit. *Præsidium* videlicet contra factiosos calumniatores, qui insidias ei struxerant; deinde *iudicium*, seu *sententiam* in fidei questione. Et quid aliud petere solent quotquot canonicam appellationem interponere consueverunt, nisi *præsidium* ad calumniantium insidias evitandas, et *sententiam* circa ea de quibus quæstio acta est? Etiam accedit Eutychen canonicæ latam in concilio sententiam recusasse, et recusationem publicis contestatoriis libellis confirmasse. Sed illa verba veram appellationem præferre clarius ostendunt alia quæ

A laudatis immediate subdidit, quæque Quesnellus prorsus annotare prætermisit. *Et nullam deinceps permittere a factiosis contra me calumniam procedere, et non excuti, et eximi de numero orthodoxorum, etc.* An non plenum integrumque ejus causæ iudicium ei reservari intendit ad quem scribit et provocat? **362** Quaro inepte et insulse ludere Quesnellus mihi videtur, qui Lupum quasi Ippum alloquens, ait: « Vides, mihi Lupe, quod videre non vis; ut Eutyches ad religionis defensores confugiat, non ut iudices appellet; ut obsecratur nullum sibi ex Flaviani sententia creari præjudicium, non irritum clamet ex appellationis voce iudicium; ut denique de fide potius sententiam proferri potuisset, quam de sua depositione et excommunicatione, de qua tamen si appellasset primitus agendum ipsi erat. » Puerilis plane annotatio est hæc. Quasi quod petens nullum sibi afferri præjudicium ex lata sententia, idem haud sit ac clamare et postulare ut in irritum mittatur; et qui petit non excuti et eximi de numero orthodoxorum, non postulet sententiam etiam proferri de sua depositione et excommunicatione. Utramque autem sententiam postulas Eutychen Quesnellus vidisset, si integrum eum locum videre non neglexisset; ac propterea irrisio Lupo facta, optime in auctorem quadrare dubium esse non potest; maxime cum ex concilio CP. secundo habeamus sententiam in Eutychen latam suspensam fuisse, et munera, honorem, atque archimandritæ prærogativas et nomen eidem fuisse concessas, vigora litterarum papæ Leonis, quæ concilii Patribus lectæ fuerant (a). Jam vero pro refellendo Christiano Lupo hæc sufficere posse sibi blanditus est idem Paschasius Quesnellus. Nihilominus ex abundantia juris addendum censuit: « Scriptum hoc integrum, si ad S. Leonem papam missum est (ait), non ad eundem unum missum fuisse, nec pro eo uno confectum; sed esse epistolam encyclicam ad omnes primarios sedium episcopos, quorum auctoritatem adversus Flaviani iudicium movere et sibi propitiâ reddere avertat Eutyches. Nam etiam cum appellationem hæresiarchæ mentiti sunt, qui pro ipso agebant apud Ephesum, non unum pontificem Romanum nominarunt (b). » Lepida æque ac fabulosa divinatio! Pro cuius confirmatione in medium iterum affert Constantini monachi et hæretici testimonium, et illud aliud Basili episcopi, de quibus jam in superioribus actum est. At nunq̄ agere Quesnellum sequentibus demonstrabo. Equis imprimis affirmabit eam epistolam encyclicam dici posse, cuius epigraphies unius singularis personæ nomen præfert? Encyclica enim illa dicitur quæ pluribus inscribitur; ut sexcentis exemplis ex historia ecclesiastica desumptis, et ex veterum monumentis apud Labbeum videre est. At epistola de qua agimus papæ Leonis dumtaxat nomen exhibet. Et quamvis vel ob interpretis indigentiam supinitatemque, vel ex animi alienatione et malitia eos titulos honoris in ipsa non offendamus, quæ in aliorum scriptis occurrunt; tamen nulla ratione affirmare possumus, vel ad Dioscorum Alexandrinum, vel ad alios primarum sedium episcopos simile hujus epistolæ exemplar transmissum fuisse, cum mss. codices Cassinensis et Vaticanus non aliam habeant epigraphem quam eam quæ eidem cl. Christianus Lupus mss. codicum auctoritate ductus apposuit. Quid? Si ad alios episcopos eandem epistolam Eutyches misisset, an Dioscorum vir factiosus, cuius nefaria gesta omnibus nota sunt, in latrociniali synodo prætermisisset eam publice legere, eamque Flaviano et legatis sedis apostolicæ, quibus negotium facessebat, objicere distulisset? Certe ne videretur per injuriam et nefas susque deque omnia vetera et sibi aliorum jura, et pontificis Romani præsertim usurpare, hanc epistolam seu libellum ostendisset,

(a) Videas quæ a nobis in superioribus scripta fuerunt cap. 4 harum Exercitationum, ubi testimonium Eleusini diaconi adduximus pro Eutychetis

appellatione ad apostolicam sedem.

(b) Quesnellus, in appendice ad 7 diss., pag. ut supra.

satisfaceret, publice suae fidei confessione proposita. Haec, inquam, sunt quae ad Eutychei querimonias spectant, quasque totum primum illius libelli caput continet. Post has ditoris querelas, idem Eutychei ad suam appellationem gradum facit, et, recusato priori iudicio in Constantinopolitana synodo habito, ita summum pontificem interpellat, suum sermonem ab iis verbis ordiendo: *Ad vos igitur, religionis defensores, et hujusmodi factiones execrantes confugio. Et expressius petens aboleri et in irritum mitti quae hactenus in ea Constantinopolitana synodo gesta, et definita fuerant, a Romano pontifice iudicium novamque sententiam proferri exorat.* Hinc ergo ad sequentia eius verba attendat Quesnellus, et dicat an provocaverit Eutychei ad Romanum pontificem necne? *Et obsecro (ait) ut nullo mihi praedjudicio facto ex his quae per insidias contra me gesta sunt, quae visa vobis fuerit super fidem proferre, sententiam, et nullam deinceps permittere a factionis contrame calumniam procedere, et non exculi et eximi de numero orthodoxorum, etc.*

4. Ne praeterea Eutychei appellationem summus pontifex flocci faceret, quasi ut non iis esset necessariis conditionibus a canonibus praescriptis suffulta, suis epistolis *utrumque libellum adjunxit*. Eum videlicet qui ab accusatore suo Eusebio Dorylaensi synodo fuerat oblatum, et qui ab eo *gestus fuerat*, non tamen a Flaviano et synodo susceptum et suae fidei professionem, necnon ea quae *supra duabus naturis a sanctis PP. decreta sunt*. Quam quidem fidei professionem laudatae epistolae seu libello immediate subiecit, ut compertum habuimus ex ms. Vatic. cod. a sexcentis circiter annis exarato, in quo, absolutis duobus primis capitulis, sequentem offendimus notam: *Item Eutychei verba*. Summarie dumtaxat quid habeat illa fidei professio hic indicamus, cum in ea nostra concertatio non versetur. Aliunde eam ex Cassinensi cod. publicis videri clariss. Christianus Lupus adornavit, quam tamen Quesnellus a sua appendice censuit expungendam. Eutychei igitur in ea fidei professione edenda certum insistere fatetur Niceni atque Ephesini conciliorum sanctionibus, in quibus de Verbi divinitate et incarnatione actum fuerat. Sancti Cyrilli Alexandrini, utriusque Gregorii, Attici, etc. doctrinam omniumque orthodoxorum doctrinam atque sententias honorare profitetur, eosque tamquam magistros suos habere asseverat. Tandem laudat Nestorio, Apollinario, et omnibus orthodoxis usque ad Simonem, et caeteris qui dicuntur *in unum nostri Jesu Christi e caelo descendisse et qui est Verbum Dei descendit e caelo et in unum se ipsum sumpsit*.